नेपाल नागरिकता नियमावली, २०६३

नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित मिति

२०६३।८।२९

संशोधन

१. नेपाल नागरिकता (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०६३२०६३।१०।१५२. नेपाल नागरिकता (दोस्रो संशोधन) नियमावली, २०७८२०७८।०२।२४३. नेपाल नागरिकता (तेस्रो संशोधन) नियमावली, २०८०२०८०।०६।०४

नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा २३ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल सरकारले देहायका नियमहरू बनाएको छ ।

- १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भः (१) यी नियमहरूको नाम "नेपाल नागरिकता नियमावली, २०६३" रहेको छ ।
 - (२) यो नियमावली तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।
- २. <u>परिभाषाः</u> विषय वा प्रसले अर्को अर्थ नलागेमा यस नियमावलीमा,-
 - (क) "ऐन" भन्नाले नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ सम्झनु पर्छ ।
 - (ख) "मन्त्रालय" भन्नाले नेपाल सरकार गृह मन्त्रालय सम्झन् पर्छ ।
 - (ग) "स्थानीय तह" भन्नाले ®...... गाउँपालिका वा नगरपालिका सम्झनु पर्छ र सो शब्दले उपमहानगरपालिका र महानगरपालिकासमेतलाई जनाउँछ ।
- 3. वंशजको नाताले नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गर्ने कार्यविधिः (१) वंशजको नाताले नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र लिन चाहने सोह्र वर्ष उमेर पूरा भएको नेपाली नागरिकले सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष देहायका कागजात संलग्न राखी अनुसूची-१ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ:-
 - (क) बाबु वा आमा वा आफ्ना वंशतर्फका तीन पुस्ताभित्रको नातेदारको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र,

_

दोस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको ।

- (ख) जन्मस्थान र नाता खुल्ने गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले गरिदिएको सिफारिस वा जन्मदर्ता प्रमाणपत्र,
- (ग) खण्ड (क) बमोजिम तीन पुस्ताभित्रको नातेदारको नागरिकताको प्रमाणपत्र पेश गरेको अवस्थामा उक्त नातेदारसँगको नाता खुल्ने नाता प्रमाणित पत्र,
- (२) उपनियम (१) बमोजिमका प्रमाण निवेदनसाथ पेश गर्न नसक्ने नेपाली नागरिकलाई देहायका कागजातका आधारमा नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र दिन सिकनेछ:
 - (क) निवेदकका बाबु वा आमा नेपाली नागरिक भएकोले निज वंशजको नाताले नेपालको नागरिक भएको र नेपालमा जन्म भई निरन्तर रूपमा *नेपालिभित्र स्थायी रूपमा बसोबास गरी आएको व्यहोरा खुल्ने गरी स्थानीय तहका अपदाधिकारी वा सदस्यको रोहबरमा अनुसूची-३ बमोजिमको ढाँचामा नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त स्थानीय बासिन्दाहरूले गरिदिएको स्थलगत सर्जिमन,
 - (ख) अनिवेदकलाई चिन्ने सोही वडामा बसोबास गर्ने कम्तीमा दुई जना नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गरेका व्यक्ति र सम्बन्धित स्थानीय तहको कम्तीमा एक जना पदाधिकारी वा सदस्यले अनुसूची-४ बमोजिमको ढाँचामा सर्जीमेनस्थलमे गरिदिएको सनाखत ।

तर नागरिकताको सिफारिस गर्ने वा नागरिकता प्रदान गर्ने अधिकारीलाई सनाखत गर्ने व्यक्तिले शंकास्पद रूपमा सनाखत गरेको लागेमा त्यस्तो अधिकारीले त्यस उपर थप छानबिन गर्न सक्नेछ ।

»(३) नेपालिभित्र फेला परेको पितृत्व र मातृत्वको ठेगान नभएको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र लिन चाहने सोह्र वर्ष उमेर पूरा भएको व्यक्तिले ऐनको दफा ८ को उपदफा (१) को खण्ड (ग) बमोजिमका कागजात संलग्न राखी अनुसूची-१ बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।

^{*} दोस्रो संशोधनद्धारा संशोधित।

अ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

(३क) ऐनको दफा ३ को उपदफा (४) बमोजिम वंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता लिन चाहने सोह्र वर्ष उमेर पूरा भएको व्यक्तिले देहायका कागजात संलग्न राखी अनुसूची-१ बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारी समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ:-

- (क) जन्मदर्ता प्रमाणपत्र,
- (ख) बाबु र आमा दुवैको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र,
- (ग) जन्मस्थान र नाता खुल्ने गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले गरिदिएको सिफारिस ।

(३ख) ऐनको दफा ३ को उपदफा (५) बमोजिम नेपालको नागरिक आमाबाट नेपालमा जन्म भई नेपालमा नै बसोबास गरेको र बाबुको पहिचान हुन नसकेको सोह्र वर्ष उमेर पूरा भएको व्यक्तिले वंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता लिन चाहेमा देहायका कागजात संलग्न राखी अनुसूची-१ बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारी समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ:-

- (क) जन्मदर्ता प्रमाणपत्र,
- (ख) आमाको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र,
- (ग) जन्मस्थान र नाता खुल्ने गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले गरिदिएको सिफारिस,
- (घ) निजको जन्म नेपालमा भई नेपालमा नै बसोबास गर्दे आएको र निजको बाबुको पहिचान हुन नसकेको व्यहोरा खुल्ने गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले गरिदिएको सिफारिस,
- (ङ) बाबुको पहिचान हुन नसकेको व्यक्तिले अनुसूची-४क. बमोजिमको ढाँचामा र निजको आमाले अनुसूची-४ख. बमोजिमको ढाँचामा प्रमुख जिल्ला अधिकारी वा निजले तोकेको अधिकृत समक्ष गरेको स्वघोषणा,

तर निवेदन दिँदाका बखत त्यस्तो व्यक्तिको आमाको मृत्यु भईसकेकोमा मृत्यु दर्ताको प्रमाणपत्र र होस ठेगानमा नरहेकोमा स्वीकृत चिकित्सकले गरेको सिफारिस सहित

दोस्रो संशोधनद्वारा थप ।

निवेदकले गरेको अनुसूची-४क. बमोजिमको स्वघोषणा संलग्न गर्नु पर्नेछ।

± (३ग) ऐनको दफा ३ को उपदफा (६) बमोजिम वंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता लिन चाहने सोह्र वर्ष उमेर पूरा भएको व्यक्तिले देहायका कागजात संलग्न राखी अनुसूची-१ बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ:-

- (क) जन्मदर्ता प्रमाणपत्र,
- (ख) आमाको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र वा आमा नेपाली नागरिक रहेको प्रमाण,
- (ग) बाबुको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र,
- (घ) जन्मस्थान र नाता खुल्ने गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले गरिदिएको सिफारिस।
- (४) भ<u>उपनियम (३), (३क), (३ख) वा (३ग) बमोजिम प्राप्त निवेदनको</u> सम्बन्धमा थप कुरा बुझ्नु पर्ने भएमा आवश्यकता अनुसार ∞...... प्रहरी प्रतिवेदन माग गर्न सिकनेछ ।
- (χ) अ<u>उपनियम (१), (३), (३क), (३ख) वा (३ग)</u> बमोजिम प्राप्त निवेदनउपर छानविन गर्दा निवेदक वंशजको नाताले नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन योग्य देखिएमा निजलाई वंशजको नाताले नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्न सिकनेछ ।
- (६) *<u>पितृत्व र मातृत्वको</u> ठेगान नभएको व्यक्तिको नागरिकताको प्रमाणपत्रको बाबु वा आमाको नाम उल्लेख हुनु पर्ने स्थानमा *<u>पितृत्व र मातृत्वको</u> ठेगान नभएको व्यहोरा जनाई संरक्षकको नाम, थर र ठेगाना उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।
- (६क) उपनियम (३ख) बमोजिम परेको निवेदन बमोजिम बाबुको पिहचान नभएको व्यक्तिलाई नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्दा कार्यालयको अभिलेखमा बाबु पिहचान नभएको व्यहोरा उल्लेख गरी नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा बाबुको नाम, थर तथा ठेगाना उल्लेख हुनु पर्ने स्थानमा कुनै व्यहोरा उल्लेख नगरी जारी गर्नु पर्नेछ ।

[±] तेस्रो संशोधनद्वारा थप।

अ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

[∞] तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

^{*} दोस्रो संशोधनद्धारा संशोधित।

दोस्रो संशोधनद्वारा थप ।

- (७) यो नियम प्रारम्भ हुनुभन्दा अघि समयसमयमा खटिएका नागरिकता टोलीले तयार गरेको दर्ता अभिलेख र वितरण गरेको अस्थायी निस्सालाई समेत आधार लिई नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्न सिकनेछ ।
- (८) उपनियम (२) बमोजिम नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गर्न निवेदन दिने व्यक्तिहरूको सूची सोही दिन सार्वजनिक गर्नु पर्नेछ ।
- \pm (९) ऐनको दफा \subset को उपदफा (३क) को प्रयोजनको लागि प्रमुख जिल्ला अधिकारीले परिवारको सदस्यलाई कार्यालयमा झिकाई सनाखत गर्न लगाउनेछ ।
- γ. Σ.....
- ५. वैवाहिक सम्बन्धको आधारले अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गर्ने कार्यविधिः (१) नेपाली नागरिकसँग वैवाहिक सम्बन्ध भएकी विदेशी महिलाले नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्न चाहेमा देहायका कागजात संलग्न गरी सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष

अनुसूची-७ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ:-

- (क) नेपाली नागरिकसँग भएको वैवाहिक सम्बन्ध खुल्ने गरी सम्बन्धित स्थानीय तहले गरिदिएको सिफारिस,
- (ख) निजले विदेशी नागरिकता त्याग्ने कारबाही चलाएको निस्सा ।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदनउपर छानविन गर्दा निवेदक अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन योग्य देखिएमा निजलाई अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्न सिकनेछ ।
- ६. निवेदकलाई जानकारी दिनु पर्नेः नियम ३ ∞...... बमोजिम प्राप्त निवेदनउपर छानबिन गर्दा कुनै निवेदक नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन योग्य नदेखिएमा सात दिनभित्र निर्णय गरी निजलाई सोको जानकारी दिनु पर्नेछ ।
- ७. अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गर्ने अन्य कार्यविधिः (१) विदेशी नागरिकसँग विवाह गरेकी नेपाली नागरिक महिलाबाट जिन्मएका सन्तानको हकमा देहायका कागजातसिहत अनुसूची-७ बमोजिमको ढाँचामा प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष निवेदन दिनु पर्नेछः-

[±] तेस्रो संशोधनद्वारा थप।

 $[\]Sigma$ तेस्रो संशोधनद्वारा खारेज गरिएको।

[∞] तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

- (क) आमाको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि.
- अ(ग) बाबुको नागरिकताको आधारमा निजले विदेशी मुलुकको नागरिकता निलएको भनी निजले अनुसूची-७क. बमोजिम गरेको स्वघोषणा।
- (२) ऐनको दफा ५ को उपदफा (४) मा उल्लिखित शर्त र अवस्था पूरा गरेको कुनै विदेशी नागरिकले नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्न चाहेमा आफू बसोबास गरी आएको वासस्थानसँग सम्बन्धित स्थानीय तहको सिफारिससाथ सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष अनुसूची-७ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ ।
- (३) उपनियम (१) वा (२) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएपछि प्रमुख जिल्ला अधिकारीले आवश्यक देखेमा सम्बन्धित नगरपालिकाको प्रमुख वा गाउँपालिकाको अध्यक्षसँग आवश्यक कुराहरू बुझी निवेदकले ऐनको दफा ५ को उपदफा (४) मा उल्लिखित शर्त तथा अवस्था पूरा गरेको देखिएमा आफ्नो रायसहित निवेदन मन्त्रालयसमक्ष पठाउनु पर्नेछ ।
- (४) उपनियम (३) बमोजिम प्राप्त निवेदनउपर छानविन गरी मन्त्रालयले अनुसूची-८ बमोजिमको ढाँचामा अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्रदान गर्न सक्नेछ ।
- (५) ऐनको दफा ५ को उपदफा (५) बमोजिम अङ्गीकृत नेपाली नागरिकता प्राप्त गरेको व्यक्तिको सन्तानमध्ये निजले सो नागरिकता प्राप्त गर्नुभन्दा पहिले जन्मेका सन्तानले अङ्गीकृत नेपाली नागरिकता प्राप्त गर्न चाहेमा अनुसूची-७ बमोजिम सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष निवेदन दिन सक्नेछ । निवेदनसाथ नाता प्रमाणित पत्र, बाबु वा आमाको नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र निज नेपालमा बसोबास गरिरहेको व्यहोराको स्थानीय तहले गरिदिएको सिफारिस संलग्न गर्नु पर्नेछ ।

[∞] तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

अ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

- (६) उपनियम (५) बमोजिम प्राप्त निवेदनउपर छानविन गर्दा निवेदक अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन योग्य देखिएमा निजलाई अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्न सिकनेछ ।
- (७) ऐनको दफा ३ को उपदफा (६) बमोजिम वंशजको आधारमा नेपाली नागरिकता प्राप्त गरेको कुनै व्यक्तिको बाबु विदेशी रहेको ठहरेमा र निजले बाबुको नामबाट विदेशको नागरिकता निलएको भएमा वंशजको आधारमा प्राप्त गरेको नागरिकतालाई अङ्गीकृत नेपाली नागरिकतामा परिणत गर्न बाबु विदेशी ठहरेको पैंतीस दिनभित्र देहायका कागजात संलग्न गरी अनुसूची-८क. बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारी समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ:-
 - (क) आमाको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि.
 - (ख) वंशजको नाताले प्राप्त गरेको नागरिकताको प्रमाणपत्रको सक्कल,
 - (ग) निज नेपालमा बसोबास गर्दें आएको व्यहोरा खुल्ने गरी स्थानीय तहले गरिदिएको सिफारिस,
 - (घ) बाबु विदेशी रहेको व्यहोरा खुल्ने कागजात,
 - (ङ) बाबुको नामबाट विदेशको नागरिकता नलिएको भनी अनुसूची-८ख. बमोजिमको ढाँचामा प्रमुख जिल्ला अधिकारी वा निजले तोकेको अधिकृत समक्ष गरेको स्वघोषणा ।
- [®](८) उपनियम (७) बमोजिम प्राप्त निवेदन उपर छानिबन गरी निवेदकले
 वंशजको नाताले प्राप्त गरेको नागरिकताको प्रमाणपत्र खिची निजलाई अङ्गीकृत नेपाली
 नागरिकताको प्रमाणपत्र प्रदान गरिनेछ ।
- [®](९) उपनियम (८) बमोजिम अङ्गीकृत नेपाली नागरिकता प्रदान गर्दा
 नागरिकताको प्रमाणपत्र तथा सोको अभिलेखमा पहिले वंशजको आधारमा नेपाली
 नागरिकता पाएको मिति तथा नागरिकता नम्बर र अङ्गीकृत नेपाली नागरिकतामा परिणत
 भएको व्यहोरा समेत खुलाउनु पर्नेछ ।
- **द.** <u>नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्ने अधिकारीः</u> (१) वंशजको नाताले ∞....... र वैवाहिक अङ्गीकृत र अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गरेको व्यक्तिले त्यस्तो

दोस्रो संशोधनद्वारा थप ।

दोस्रो संशोधनद्वारा थप ।

तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गर्नुअघि जन्मिएका निजका सन्तानलाई अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्ने अधिकार प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई हुनेछ ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम प्रमुख जिल्ला अधिकारीले आफूलाई प्राप्त भएको अधिकार आफ्नो मातहतको अधिकृत कर्मचारी वा समय समयमा नेपाल सरकारले नागरिकता वितरण गर्न खटाएको टोली प्रमुखलाई प्रत्यायोजन गर्न सक्नेछ ।

∃(ξ)

- (४) उपनियम (१) मा उल्लेख भएदेखि बाहेक अन्य प्रकारको अङ्गीकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्ने अधिकार मन्त्रालयलाई हुनेछ ।
- (५) ऐनको दफा ६ बमोजिम प्रदान गरिने सम्मानार्थ नेपालको नागरिकता प्रदान गर्ने अधिकार नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्लाई हुनेछ ।
- (६) उपनियम (५) बमोजिम नागरिकता प्रदान गर्ने निर्णय भएपछि मन्त्रालयले सम्मानार्थ नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्नेछ ।
- (७) यस नियमावली बमोजिम नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्ने अधिकारीले वंशजको नाताले वा «......... नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्दा अनुसूची–२ बमोजिम र अङ्गीकृत नेपाली नागरिकता जारी गर्दा अनुसूची–८ बमोजिमको ढाँचामा जारी गर्नु पर्नेछ ।
- ±दक. गैरआवासीय नेपाली नागरिकता प्राप्त गर्ने कार्यविधिः (१) ऐनको दफा ७क. को उपदफा (१) बमोजिम गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र लिन चाहने व्यक्तिले देहायका कागजात संलग्न राखी अनुसूची-दग. बमोजिमको ढाँचामा आफू वा आफ्नो बाबु, आमा, बाजे वा बज्येमध्ये जसको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको आधारमा गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र लिने हो सो नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी भएको जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष वा आफू नागरिक रहेको मुलुकस्थित वा त्यस्तो मुलुक समेत हेर्ने कार्यक्षेत्र तोकिएको नेपाली राजदूतावास वा महावाणिज्य दूतावासमा निवेदन दिन सक्नेछः-
 - (क) ऐनको दफा ७क. को उपदफा (२) बमोजिमका कागजात,

पहिलो संशोधनद्वारा संशोधित ।

पहिलो संशोधनद्वारा झिकिएको ।

तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

तेस्रो संशोधनद्वारा थप।

- (ख) हाल नागरिक रहेको मुलुकबाट लिएको राहदानीको प्रतिलिपि,
- (ग) अनुसूची-८घ. बमोजिमको प्रतिबद्धतापत्र ।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम नेपाली राजदूतावास वा महावाणिज्य दूतावासमा निवेदन प्राप्त भएमा सम्बन्धित दूतावासमा कार्यरत कम्तीमा अधिकृतस्तरको कर्मचारीले आवश्यक कुरा बुझी निवेदन प्राप्त भएको पन्ध्र दिनभित्र अनिवार्य रूपमा राय सिहत परराष्ट्र मन्त्रालय मार्फत सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा पठाउनु पर्नेछ।
- (३) उपनियम (१) वा (२) बमोजिम प्राप्त निवेदनमा निवेदकको नाताभित्रको नेपाली नागरिकले र त्यस्तो नाताको व्यक्ति नभएमा सम्बन्धित व्यक्तिलाई चिन्ने नेपाली नागरिकले सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारी वा निजले तोकेको अधिकृत कर्मचारीसमक्ष उपस्थित भई सनाखत गरिदिनु पर्नेछ।
- (४) उपनियम (१) वा (२) बमोजिम प्राप्त निवेदनका सम्बन्धमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीले छानिबन गरी त्यस्तो व्यक्ति गैरआवासीय नेपाली नागरिकता पाउन योग्य देखिएमा अनुसूची-८इ. बमोजिमको ढाँचामा गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्नेछ।
- (५) उपनियम (४) बमोजिम छानबिन गर्दा प्रमुख जिल्ला अधिकारीले आवश्यकता अनुसार निवेदकको विदेशी मुलुकको नागरिकता वा राहदानीको वैधताको विषयमा निज नागरिक रहेको मुलुकस्थित वा त्यस्तो मुलुक समेत हेर्ने कार्यक्षेत्र तोकिएको नेपाली कूटनीतिक नियोगसँग समेत बुझ्न सक्नेछ ।
- (६) उपनियम (५) बमोजिम निवेदकको नागरिकता वा राहदानीको वैधताको विषयमा बुझ्न पठाएकोमा सम्बन्धित नेपाली कूटनीतिक नियोगले पन्ध्र दिनभित्र त्यस्तो नागरिकता वा राहदानीको वैधताको विषयमा बुझी जानकारी गराउनु पर्नेछ।
- (७) उपनियम (४) बमोजिम गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्रदान गर्नुअघि प्रमुख जिल्ला अधिकारीले गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउने व्यक्तिलाई अनुसूची-८च. बमोजिम शपथ गराउनु पर्नेछ।
- (८) यस नियमावली बमोजिम गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन विद्युतीय माध्यमबाट समेत निवेदन दिन सक्ने व्यवस्थाको लागि मन्त्रालयले आवश्यक प्रविधिको विकास गरी त्यस्तो निवेदन विद्युतीय माध्यमबाट समेत दिन सक्ने प्रबन्ध मिलाउन सक्नेछ ।

- ±दख. लैंक्निक पहिचान खुलाउनेः ऐन तथा यस नियमावली बमोजिम जारी गरिने नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र वा गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा महिला, पुरुष वा अन्य मध्ये कुनै एक लैंक्निक पहिचान खुलाउनु पर्नेछ।
- ९. नेपाली नागरिकता त्याग गर्ने कार्यविधिः (१) कुनै नेपाली नागरिकले नेपालको नागरिकता त्याग्न चाहेमा निज नेपालिभित्र बसेको भए सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष र विदेशमा बसेको भए सम्बन्धित नेपाली राजदूत वा नेपाली नियोग प्रमुख वा महावाणिज्यदूत वा वाणिज्यदूतसमक्ष आफूले प्राप्त गरेको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको सक्कलप्रति संलग्न गरी अनुसूची–९ बमोजिमको ढाँचामा सूचना दिन् पर्नेछ ।
 - (२) उपनियम (१) बमोजिम विदेशमा सूचना दिएको भए सात दिनभित्र पूरा विवरण खोली नेपाली राजदूत वा नेपाली नियोग प्रमुख वा महावाणिज्यदूत वा वाणिज्यदूतले परराष्ट्र मन्त्रालयमार्फत मन्त्रालयमा लेखी पठाउनु पर्नेछ ।
 - (३) उपनियम (२) बमोजिम प्राप्त भएको सूचना मन्त्रालयले सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष पठाउन् पर्नेछ ।
 - (४) उपनियम (१) बमोजिम सूचना प्राप्त भएपछि प्रमुख जिल्ला अधिकारीले त्यस्तो सूचना अनुसूची–१० बमोजिमको ढाँचाको दर्ता किताबमा दर्ता गर्नु पर्नेछ र त्यसरी दर्ता भएको मितिदेखि त्यस्तो व्यक्तिको नेपाली नागरिकता समाप्त हुनेछ ।
- **90.** निर्णय गर्ने अधिकारी: ऐनको दफा 90 को उपदफा (५) बमोजिम नेपालको नागरिकले विदेशी मुलुकको नागरिकता प्राप्त गरेको छ, छैन भन्ने प्रश्न उठेमा सो को निर्णय मन्त्रालयले गर्नेछ ।
- 99. पुनः नेपाली नागरिकता कायम गर्ने कार्यविधिः (१) ऐनको दफा ११ बमोजिम नेपालको नागरिकता त्यागी विदेश गएको कुनै व्यक्तिले पुनः नेपाली नागरिकता प्राप्त गर्न चाहेमा विदेशको नागरिकता त्यागेको निस्सासहित निजलाई पहिले नागरिकताको प्रमाणपत्र प्रदान गर्ने मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालयसमक्ष अनुसूची–११ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ ।
 - (२) उपनियम (१) बमोजिमको सूचनाको निवेदन प्राप्त भएपछि अनुसूची–१२ बमोजिमको ढाँचामा सूचना दर्ताको जानकारी दिई नियम ८ बमोजिमको अधिकारीले <u>+पनः</u>

तेस्रो संशोधनद्वारा थप।

- नेपाली नागरिकता कायम गरेको व्यहोरा उल्लेख गरी नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र जारी गर्नेछ ।
- **9२.** <u>नागरिकता प्रमाणपत्र रद्द गर्ने कार्यिविधिः</u> ऐनको दफा १२ बमोजिम कसैले झुट्टो विवरण दिई नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र लिएको प्रमाणित हुन आएमा देहायबमोजिमका निकायले त्यस्तो नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र रद्द गर्नु पर्नेछ:-
 - (क) मन्त्रालयबाट जारी भएको भए सो मन्त्रालयले,
 - (ख) जिल्ला प्रशासन कार्यालय वा अन्य निकायबाट जारी भएको भए सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीले,
 - (ग) खण्ड (ख) बमोजिम प्रमुख जिल्ला अधिकारीले रद्द गरेको नेपाली नागरिकता प्रमाणपत्रको विवरण सहितको जानकारी ⊗...... मन्त्रालयमा पठाउन् पर्नेछ ।
- 93. <u>नागरिकताको प्रमाणपत्रको अभिलेख राख</u>्रेः ऐनको दफा १५ बमोजिम नागरिकताको प्रमाणपत्रको अभिलेख देहाय बमोजिम राखिनेछ:-
 - (क) नागरिकता सम्बन्धी विवरणलाई व्यवस्थित रूपमा अभिलेखीकरण गरी राख्नु पर्नेछ र यो विवरण विद्युतीय माध्यममा समेत राख्न सिकनेछ ।
 - (ख) जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरूले नागरिकता प्रमाणपत्र वितरणको मासिक विवरण [⊗]...... मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ ।
- **१४.** विवरण सच्याउने कार्यविधिः (१) ऐनको दफा १७ को उपदफा (१) र (३) बमोजिम नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको विवरणमा उल्लिखित कुनै कुरा सच्याउन चाहने व्यक्तिले मन्त्रालय वा प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ ।
 - (२) उपनियम (१) बमोजिम विवरण सच्याउन वा संशोधन गर्न निवेदन दिएमा मन्त्रालय वा प्रमुख जिल्ला अधिकारीले ऐनको दफा १७ को उपदफा (२) बमोजिम आवश्यक कुरा बुझी पहिले लिएको नागरिकताको प्रमाणपत्र खिची संशोधनसहित अर्को नागरिकताको प्रमाणपत्र दिन सक्नेछ ।

तेस्रो संशोधनद्वारा थप।

४ दोस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको ।

- **१५.** <u>नागरिकता टोली खटाउन सक्नेः</u> (१) ऐनको दफा २२ को उपदफा (१) बमोजिम नेपाल सरकारले नागरिकताको प्रमाणपत्र वितरण गर्न टोली खटाउन सक्नेछ ।
 - (२) उपनियम (१) बमोजिम टोली खटाउँदा कम्तीमा राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीको कर्मचारी प्रमुख हुने गरी सो टोलीमा निजामती सेवाकै अन्य कर्मचारीहरूलाई खटाउनु पर्नेछ।
 - (३) उपनियम (१) बमोजिम खटाइएको टोलीले ऐनको दफा २२ को उपदफा (२) बमोजिम नेपाल सरकारले दिएको निर्देशनको अधीनमा रही नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र वितरण गर्नेछ ।
 - (४) उपनियम (१) बमोजिम खटाइएको टोलीले नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र निदने गरी गरेको निर्णयमा चित्त नबुझ्ने व्यक्तिले तीस दिनभित्र सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष निवेदन दिन सक्नेछ । यस सम्बन्धमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीले दिएको निर्णय अन्तिम हुनेछ ।
 - (५) नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण टोलीले नागरिकता प्रमाणपत्र नलिएका नाबालक र टोली खटिएको समयमा छुट भएका उमेर पुगेका नागरिकता प्राप्त गर्न योग्य व्यक्तिहरूको विवरण लिई अभिलेख राख्न पर्नेछ ।
- 9६. <u>कर्मचारीको परिवारले नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गर्ने कार्यविधिः</u> (१) कुनै कर्मचारीका परिवारले त्यस्तो कर्मचारी कार्यरत रहेको जिल्लाको जिल्ला प्रशासन कार्यालयबाट नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र लिन चाहेमा देहायका कागजात संलग्न गरी प्रमुख जिल्ला अधिकारीसमक्ष अनुसूची–१ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ:-
 - (क) बाबु वा आमाको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र,
 - (ख) कर्मचारी वहाल रहेको कार्यालयको सिफारिस,
 - (ग) विवाहित महिलाको हकमा पितको नागरिकता र विवाह दर्ताप्रमाण।
 - (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त कागजातका आधारमा नागरिकताको प्रमाणपत्र प्रदान गरी त्यसरी प्रदान गरिएको नागरिकता प्रमाणपत्रको अभिलेख उक्त नागरिकता जारी गर्ने कार्यालयमा राखी सम्बन्धित कर्मचारीको स्थायी ठेगाना भएको जिल्ला प्रशासन कार्यालयलाई समेत जानकारी दिनु पर्नेछ ।

स्पष्टीकरणः यस नियमको प्रयोजनको लागिः -

- (१) "कर्मचारी" भन्नाले नेपाल सरकारको कोषबाट तलब भत्ता खाने कर्मचारी वा संस्थानका कर्मचारी वा शिक्षक वा प्राध्यापक समझनु पर्छ ।
- (२) "परिवार" भन्नाले खण्ड (१) मा उल्लिखित कर्मचारीसँग बस्ने तथा निज आफैले पालनपोषण गर्नुपर्ने पित, पत्नी, छोरा, अविवाहिता छोरी, धर्मपुत्र, अविवाहिता धर्मपुत्री, बाबु, आमा, वा सौतेनी आमा समझनु पर्छ र सो शब्दले पुरुष र अविवाहिता महिला कर्मचारीको हकमा निजको बाजे, बज्ये तथा विवाहिता महिला कर्मचारीको हकमा निजको सासु, ससुरासमेतलाई जनाउँछ।
- 9७. <u>निर्देशिका र कार्यविधिसम्बन्धी व्यवस्थाः</u> मन्त्रालयले ऐन र यस नियमको परिधिभित्र रही आवश्यक निर्देशिका जारी गर्न र आवश्यकता अनुसार कार्यविधि बनाइ लागू गर्न सक्नेछ।
- 9८. <u>अनुसूचीमा हेरफेर गर्न सक्नेः</u> नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी आवश्यकता अनुसार अनुसूचीमा हेरफेर वा थपघट गर्न सक्नेछ ।
- **१९. <u>खारेजी र बचाउः</u> (१) नेपाल नागरिकता नियमावली, २०४९ खारेज गरिएको छ ।**
 - (२) नेपाल नागरिकता नियमावली, २०४९ बमोजिम भए गरेका काम कारबाही यसै नियमावली बमोजिम भए गरेको मानिनेछ ।

द्रष्टव्यः-

- 9. नेपाल नागरिकता (दोस्रो संशोधन) नियमावली, २०७८ द्वारा ठाउँ ठाउँमा रहेका देहायका शब्दहरूको सट्टा देहायका शब्दहरू राखी रूपान्तर गरिएको छ:-
 - (क) "गाउँ विकास समिति" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "गाउँपालिका" भन्ने शब्द,
 - (ख) "स्थानीय निकाय" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "स्थानीय तह" भन्ने शब्दहरु,
 - (ग) "गा.वि.स." भन्ने शब्दको सट्टा "गा.पा." भन्ने शब्द ।
- २. नेपाल नागरिकता (तेस्रो संशोधन) नियमावली, २०८० द्वारा ठाउँ ठाउँमा रहेका देहायका शब्दहरूको सट्टा देहायका शब्दहरू राखी रूपान्तर गरिएको छ:-
 - (क) "VDC" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "Rural Municipality" भन्ने शब्द,
 - (ख) "रु. ४।- को टिकट टाँसी" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "रु. १०।- को टिकट टाँसी" भन्ने शब्दहरु।

[∨]अनुसूची–१

(नियम ३ को *उपनियम (१), (३), (३क) र (३ख) [∞] र नियम १६ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

			। । वरकरका दुव
श्री प्रमुख जिल्ला अधिकारीज्यू	Į,		कान देखिने
जिल्ला प्रशासन कार्यालय,			पासपोर्ट साइजको फोटा
1			भाटा
	विषय:- नेपाली नागरिकताको प्र	माणपत्र पाउँ ।	
महोदय,			
	· नेपाली नागरिक भएकोले	देहायको विवरण खोर	ती नेपाली नागरिकताको
	नारिस साथ रु. १०।-को टि		
	ताको प्रमाणपत्र लिएको छैन ।		3
Ward No ५. जन्म मिति:साल (शैक्षिक प्रमाणपत्र हुनेले सोर्ह Date of Birth (AD)year	गा वडा नं rict cipality / Sub / Metropolis महिना गते ो मिति उल्लेख गर्ने) Month Day	ठेगानाः नागरिकताः ९. संरक्षकको नाम, थ	 गरः र र ठेगानाः–
	। ठीक साँचो हो । झुट्टा ठहरे	कानून बमोजिम सहुँल	॥ बुझाउँला ।
औंठाको छाप		6	
दायाँ बाँया		भवदीय,	
		निवेदकको दस	
		मिति:	

v मिति २०६६।४।१९ को नेपाल राजत्रपमा प्रकाशित सूचना बमोजिम हेरफेर भएको ।

^{*} दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधित ।

[∞] तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

गाउँपालिका / उप / महा / नगरपालिकाको सिफारिस

गाउँपालिका / नगरपालिका / उपमहानग	रपालिका / महानगरपालिका वडा नं.
मा मितिमा जन्म भई	हाल गाउँपालिका / नगरपालिका /
उपमहानगरपालिका / महानगरपालिका वडा नं	मा स्थायी रूपमा बसोबास गरी
आएका यसमा लेखिएका श्रीमान⁄श्रीमती	को छोरा/छोरी/पत्नी
वर्षको श्री / सुश्री / श्रीमती	लाई म राम्ररी चिन्दछु
। उपर्युक्त लेखिए बमोजिमको निजको व्यहोरा मैले	जानेबुझेसम्म साँचो हो । निजलाई
^अ वंशजको नाताले नागरिकताको प्रमाणपत्र दिए हुन्छ ।	उक्त विवरण झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम
सहुँला बुझाउँला ।	
मिति:-	सिफारिस गर्नेको:-
कार्यालयको नाम र छापः	दस्तखतः
	नाम, थर:
	पद:

अ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

गाउँपालिका / उप / महा <u>.</u>	/ नगरपालिकाबाट सर्जिमिन र सनाखतका लागि
<u>श्रिष</u> ्ट	<u>ोत</u>
गाउँपालिका / नगरपालिका / नंबस्नेशी / सुश्री / श्रीमती प्रमाण पेश गर्न नसकेकोले निजलाई स्थलगत अवंशजको नाताले दिइने नागरिकता सम्बन्धी निर्णिमिति:– कार्यालयको छाप:–	को छोरा / छोरी / पत्नी वर्षकोले ऐन र नियमले तोकेको सर्जमीन र सनाखतको प्रिक्रिया अवलम्वन गरी
	पद:
कार्यालयले भर्नेः	7 5
निवेदक/ निवेदिका	माथिको विवरण बमोजिम मेरो रोहवरमा सनाखत सही छाप भएको ठीक साँचो हो । माथिको विवरण ठीक दुरुस्त छ, फरक छैन । फरक परेमा कानून बमोजिम सहन बुझाउन मञ्जुर छु भनी सहीछाप गर्ने निवेदकको नामः
सुजीमनमा बस्नेको	ा नाम थर देगाना
9	<u> </u>

٧.

तस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

सनाखत गर्ने व्यक्तिको नाम, थर, ठेगाना
9.
₹.
₹.
<u>निर्णय</u>
यो अनुसूचीमा भएको सिफारिस, निवेदकको को सनाखत सहिछाप र
संलग्न निम्न प्रमाणहरूको आधारमा निवेदकलाई वंशजको नाताले ∞ नेपाली नागरिकताको
प्रमाणपत्र दिन उपयुक्त हुने देखि निर्णयार्थ पेश गरेको छु ।
संलग्न प्रमाणहरू
٩.
₹.
₹.
वितरित ना.प्र.प.नं. सनाखत गराउने पेश गर्ने सदर गर्ने
मिति:-

तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

^vअनुसूची–२

(नियम ८ को उपनियम (७) सँग सम्बन्धित)

		नेपाल	सरकार		
		गृह म	न्त्रालय		
	f	जेल्ला प्रशासन	कार्यालय,		
मानी जनमूर्तिस्य स्वर्गाती गरामी		नेपाली नागरिव	<u>त्रताको प्रमाणप</u>	<u>त्र</u>	
ना.प्र.नं.					
l	नाम,थरः				लि ङ्ग ः
दुवै कान	जन्मस्थानः				
देखिने हालसालै	स्थायी बासस्थानः वि	जेल्ला			
खिचेको	गा.पा./उ.म.न.पा.				वडा नः
२.५×३ से.मी.	जन्म मितिः	साल	महिना	गते	
साइजको फोटा	बाबुको नाम, थरः				
	ठेगानाः				नागरिकताः
	आमाको नाम थरः				
	ठेगानाः				नागरिकताः
	पति⁄पत्नीको नाम थ	रः			
	ठेगानाः -				नागरिकताः
		t with the follo	wing details h	as been issued	d in accordance with the
Nepal Citizensh	_	\mathcal{A}			
Citizenship Cert	tificate No.				
Full Name (in b	lock):			S	Sex:
Date of Birth (A	AD): Year	Month		Day	
Place of Birth (i	n block):				
Permanent Addı	ress (in block): District				
Rural Municipal	lity/ Municipality/Sub/N	Metropolis:			Ward No:
। नेपाल नागरिकता	ऐन, २०६३ बमोजिम ^अ <u>व</u>		यो नागरिकत	 ाको प्रमाणपत्र	दिइएको छ ।
प्रमाणपत्र पाउनेको			σ		
औंठाको ह					
	बाँया		प्रमाणपत्र दिन	ने अधिकारीको	
પાવા '	બાવા		दस्तखतः		
			नाम, थरः		
			दर्जाः		
			मितिः		
यो प्रमाणपत्र कसेत	ते फेला पार्नु भएमा नजि	कको जिल्ला प्र	शासन कार्याल	य वा प्रहरी क	गर्यालयमा बुझाइदिनुहोला।

[॰] मिति २०६६।४।१९ को नेपाल राजत्रपमा प्रकाशित सूचना बमोजिम हेरफेर भएको ।

भ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

अनुसूची-३

(नियम ३ को उपनियम (२) को खण्ड (क) सँग सम्बन्धित)

स्थलगत सर्जीमन मुचुल्काको ढाँचा

(वंशजको नाताले)

तेखितम तपसिल बमोजिमका हामीहरू आगे जिल्ला प्रशासन कार्यालय,समक्ष
बाट नागरिकता वितरण कार्यको लागि खटिई आएको टोली
म्बरसमक्ष यस जिल्लाको <u>*गा.प</u> ./
.पा./उ.म.न.पा./म.न.पा. को वडा नंमा बसोबास गर्ने
गीमान [,] श्रीमतीको छोरा/छोरी/श्रीमती
ले नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउनका लागि
नेवेदन दिनु भएको सम्बन्धमा हामीहरूलाई सोधनी हुँदा हाम्रो चित्त बुझ्यो । निज निवेदक
गी∕श्रीमतीका छोरा∕छोरी∕पत्नी हुन् । निज निवेदक
शजको नाताले नेपाली नागरिक हुन् । निजलाई वंशजको नाताले नेपाली नागरिकता प्रमाणपत्र
रएमा फरक पर्ने छैन् । व्यहोरा फरक परेमा प्रचलित कानून बमोजिम हुने सजाय सहुँला
झाउँला भनी हामी तपसिलका व्यक्तिहरूले सहिछाप गरी यो सर्जीमेन मुचुल्का जिल्ला प्रशासन
र्गार्यालय,मार्फत नेपाल सरकारमा
ाढायौं ।

	सि.नं.	नामथर	वतन	ना.प्र.नं. /	लेखात्मक र
		X C		जारी मिति	रेखात्मक सहिछाप
	٥				
	n/				
	w				
•	γ				
	X				

^{*} दोस्रो संशोधनद्वारा संशोधित

रोहबरमा बस्ने व्यक्ति	काम तामेल गर्ने व्यक्तिको
	नाम, थरः-
	दर्जा:-
	दस्तखत:-
	मिति:-

गाउँपालिका/ नगरपालिका/ उपमहानगरपालिका/ महानगरपालिकाका ^अपदाधिकारी/सदस्यः

۹)

२)

३)

⁹⁸ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

अनुसूची-४ (नियम ३ को उपनियम (२) को खण्ड (ख) सँग सम्बन्धित)

सनाखतको ढाँचा (वंशजको नाताले)

<u>कार्यालय</u>	प्रयोजन	<u>को ल</u>	<u>गागि</u>								
	जि	ला	•••••	गाउँपा	लिका/	Ŧ	गरपा लि	का/	उपग	नहानगर	(पालिका/
महानगर	पालिका,		वडा	नं	म	Т	स्थार्य	1	बसोबा	स	भएका
श्रीमान्⁄१	श्रीमती	•••••		क	Γ	छोरा/	छोरी ⁄र्श्र	ोमती			
वास्तविक	नेपाली	नाग	ारिक हुन्	। निज	निवेदक	वंशज	का सन	तति हुन	् । नि	ोजलाई	वंशजको
नाताले न	नेपाली न	ागरि	कताको प्रम	ाणपत्र दि	एमा प	त्र क प	र्ने छैन	। उत्त	5 विवर	ण फ	रक परेमा
प्रचलित	कानून	बमोि	नेम हुने स	जाय सहुँ	ता, बुइ	गाउँला	भनी स	रजमिन	स्थल		मा
उपस्थित	भई 3	गपनो	राजीखुसी	ले जिल्ल	ा प्रश	ासन व	नार्यालय	, ,		सम	ाक्ष हामी
देहायका	नेपाली व	नागरि	कहरूले सह	ही सनाखत	त गरिवि	देयौं।					
नेपाली न	गारिकता	प्राप्त	व्यक्तिहरु								
सि.नं.	नाम, थन	τ	वतन		ना.प्र.	नं./		लेखात्म	क	र	रेखात्मक
					जारी	मिति		सहिछाप	1		
٩.											
₹.											
6											
गाउँपालि	का/नगर	पालि	का/उपमहा	नगरपालि	का/मह	गनगरपा	लिकाक निकाक	ो पदाधि	कारी/स	दस्य	
नाम, थर	-	वतन्		ना.प्र.न	İ ./	पद		लेखात्म	कर रेर	<u>बा</u> त्मक	सहिछाप
				जारी ी	मेति						
		1		I		1	<u> </u>				

अ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

<u>सनाखत गराउन कमचाराका</u> <u>प्रमाणित गन</u>
--

नामः-

पद:- पद:-

दस्तखतः- दस्तखतः-

मिति:- मिति:-

^७ अनुसूची-४क.

(नियम ३ को उपनियम (३ख) को खण्ड (ङ) सँग सम्बन्धित)

<u>स्वघोषणा</u>

<u>(बाबु पहिचान नभएको व्यक्तिले गर्ने)</u>	
प्रदेश जिल्ला गा.पा. ⁄ न.पा वडा नं	मा बस्ने
(आमाको नाम) को छोरा/छोरी म को बाबु हालसम्म पहिचान हुन	नसकेको
व्यहोरा स्वघोषणा गर्दछु ।	
मैले बाबुको पहिचान हुन नसकेको भनी गरेको स्वघोषणा साँचो हो । झुट्टा ठहरेमा कानून सहुँला\बुझाउँला।	बमोजिम
स्वघोषणा गर्ने व्यक्तिको आमाको,-	
नाम, थरः	
नागरिकता नम्बरः जारी जिल्ला जारी मिति	
स्वघोषणा गर्ने व्यक्तिको,-	
नाम, थरः	
जन्ममितिः <u>स्वघोषणा गराउने अधिकृतक</u>	<u>ì</u> ,-
सहिछापः नाम थरः	
औंठाको छाप पदः	
दायाँ सहिछापः	

मितिः

मितिः

दोस्रो संशोधनद्वारा थप ।

^७ अनुसूची-४ख.

(नियम ३ को उपनियम (३ख) को खण्ड (ङ) सँग सम्बन्धित)

<u>स्वघोषणा</u>

	(बाब	पहिचान	नभएव	नो	भनी	आमाले	गर्ने)
•							

<u>(अर्</u>	<u>यु पारुपान नमएका मना जामाल गर्ना</u>
प्रदेश जि	ल्ला गा.पा./न.पा वडा नं मा बस्ने
म	को छोरा/छोरी को बाबु हालसम्म
पहिचान हुन नसकेको व्यहोरा स्वघो	षणा गर्दछु ।
मैले मेरो छोरा/छोरीको बाबुको पा	हेचान हुन नसकेको भनी गरेको स्वघोषणा साँचो हो । झुट्टा ठहरेमा
कानून बमोजिम सहुँला∖बुझाउँला।	
स्वघोषणा गर्ने व्यक्तिको छोरा/छोरी	<u>को</u> ,-
नाम, थरः-	A D '
जन्म मितिः	
स्वघोषणा गर्ने व्यक्तिको,-	
नाम, थरः	70,6
नागरिकता नम्बरः जार्र	ो जिल्ला जारी मिति
सहिछाप:	
औंठाको छाप	<u>स्वघोषणा गराउने अधिकृतको</u> ,-
दायाँ बायाँ	नाम, थरः
	पद:
	सहिछापः
मितिः	मिति:

दोस्रो संशोधनद्वारा थप ।

∝अनुसूची– ५.....

_______ ∝ तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

∝अनुसूची– ६......



[∞] तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

[∨]अनुसूची–७

(नियम ५ को उपनियम (१) र नियम ७ को उपनियम (१),(२) र (५) सँग सम्बन्धित)

- •	_ <		दुबै कान
श्रा प्रम्	पुख जिल	ला अधिकारी,	देखिने पासपोर्ट
जिल्ला	प्रशासन	न कार्यालय	साइजको फोटो
		1	
		विषय:- नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउँ ।	
महोदय	Γ,		
		मैले नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा ५ बमोजिमको श	र्त तथा अवस्था
पूरा ग	रिसकेक	ोले∕नेपाली नागरिकको छोरा, छोरी∕नेपाली नागरिकसँग वैवाहिक	सम्बन्ध भएको
विदेशी	महिला	को हैसियतले नेपालको अङ्गीकृत नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउनको	लागि देहायको
विवरण	वोली	सिफारिस साथ रु.१०।-को टिकट टाँसी यो निवेदनपत्र पेश गरेव	ने छु ।
٩.	मेरो वि	विरण:-	Č
	(क)	पूरा नाम, थर:-	
		Full Name (in Block)	
	(ख)	लिङ्गः	
		Sex:-	
	(11)	जन्मस्थान:-	
		Place of Birth (in block):-	
	(ঘ)	जन्म मिति: गते	
		Date of Birth (AD):yearMonth	Day
	(ङ)	बाबुकोः (क) नाम, थर:- (च) आमाकोः (क) नाम, थ	ारः
		(ख) ठेगाना:- (ख) ठेगाना	:
		(ग) नागरिकता:- (ग) नागरिक	रुता <u>ः</u>
	(छ)	पूरा गरेको उमेर:-	
	(ज)	धर्मः	
	(झ)	पति⁄पत्नीकोः	
		(क) नाम, थरः	
		(ख) ठेगानाः	

[॰] मिति २०६६।४।१९ को नेपाल राजत्रपमा प्रकाशित सूचना बमोजिम हेरफेर भएको ।

(ग) नागरिकताः

٦.	नेपालमा बसोबास गरेको वर्ष :-								
	(क)	नेपाली नागरिकको	छोरा वा छोरीको हकमा –						
		१) पिताको राष्ट्रियता २) पिताको मुलुकबाट नागरिकता प्रमाणपत्र ^अ नलिएको स्वघोषणा							
	(ख)	नेपाली नागरिकसँग वैवाहिक सम्बन्ध भएको विदेशी महिलाको हकमा –							
		(श्री	सँग वि	वेवाह भएको गि	मेति)				
	(ग)	अरू विदेशीको हक	मा (कम्तीमा पन्ध्र वर्ष)_						
₹.	<u>नेपालम</u>	<u>गा बसोबास गरेको ठा</u>	<u>उँ र मिति</u> :-		(0)				
	(क)	जिल्ला	गा.पा./उ.म.न.प	ग		•••			
		वडा नं	टोल/गाउँ						
			Rural Municipa			etropolis			
	(ख)	Ward खण्ड (क) मा लेखि		 रूपमा बसेको ¹		• • • • • • •			
⇒٧.	(ख) खण्ड (क) मा लेखिएको स्थानमा आई अटुट रूपमा बसेको मिति:- हाल साथमा रहेको परिवारको विवरण र संख्या:-								
٠.	<u>(क)</u>	पति वा पत्नी	(ख) छोरा	(ग)	छोरी				
	(-10-)	9.	9.		9.				
			3.		٠. ٦.				
			₹.		₹.				
ሂ.	मैले ने	पाली वा नेपालमा प्रच	त्रिलित भाष	या बोल्न र लेख <u>्</u>	्न जानेको	छु ।			
ξ.	मेरो जीवन निर्वाह गर्ने:-								
	(क) साधन:-								
	(ख)								
	(ग) हालको व्यवसाय:-								
७.	विदेशी	मुलुकको नागरिक	ता नलिएको वा त्यागेक	ो वा त्याग्न	कारबाही	चलाएको			
	विवरण	ſ:-							
	(क)	म पहिले नागरिक र	हिको विदेशी मुलुकको नाम	न :-					

⁹⁷ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

[⇒] मिति २०६९।३।४ को नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित सूचना अनुसार हेरफेर गरिएको ।

(ख)	खण्ड (क) मा लेखिएको मुलुकको	नागरिक	न्ता नलिएको	वा सो	मुलुकक	ो कानून
	बमोजिम मिति	मा	त्यागिसकेको	वा	त्याग्न व	कारबाही
	चलाएको।					

- (ग) खण्ड (क) मा लेखिएको मुलुकको नागरिकता हालसम्म नलिएको वा त्यागिसकेको वा त्याग्न कारबाही चलाएको रीतपूर्वकको निस्सा नेपाल सरकारलाई मिति मा दिएको । त्यसरी दिएको निस्साको प्रतिलिपि यसैसाथ संलग्न छ।
- मैले नैतिक पतन देखिने कुनै फौज्दारी मुद्दामा सजाय पाएको छैन । मैले माथि लेखी
 दिएको व्यहोरा ठीक साँचो हो । झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला ।

मिति:	भवदीय,
	निवेदकको दस्तखतः-
	औंठाको छाप

दायाँ बायाँ

गाउँपालिका /उप/महा/नगरपालिकाको सिफारिस

देशमा जन्म भई	गाउँपालिका/
नगरपालिका/उपमहानगरपालिका/महानगरपालिका	वडा नं म
स्थायी बसोबास गर्दें आएको यसमा लेखिएका श्री	के
छोरा/छोरी/पत्नी वर्ष को श्री/सुश्री/श्रीमती	लाई
म राम्ररी चिन्दछु । उपर्युक्त लेखिए बमोजिमको निजक	ो व्यहोरा मैले जाने बुझेसम्म साँचो हो ।
झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला ।	
	70
मिति:-	सिफारिस गर्नेको:-
कार्यालयको नाम र छाप:	
	नाम, थर:
	पद:

±अनुसूची- ७क.

(नियम ७ को उपनियम (१) को खण्ड (ग) सँग सम्बन्धित) <u>स्वघोषणा</u>

प्रदेश जिल्ला गाउँपालिका/नगरपालिका/उपमहानगरपालिका/महानगरपालिका वड	डा
नं बस्ने म देश स्थानमा बस्ने विदेशी नागरिक बुबा र प्रदेश	
जिल्ला गाउँपालिका/नगरपालिका/उपमहानगरपालिका/महानगरपालिका वडा नं बस	ने
नेपाली नागरिक आमा को छोरा/छोरी भएकोले नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को दफ	ন
५ को उपदफा (३) को खण्ड (ग) बमोजिम बाबुको नागरिकताको आधारमा विदेशी मुलुकक	नो
नागरिकता प्राप्त नगरेको व्यहोरा घोषणा गर्दछु।	
उपर्युक्त व्यहोरा ठीक साँचो हो । झुट्टा ठहरेमा कानून बमोजिम सहुँला, बुझाउँला ।	
स्वघोषणा गर्ने व्यक्तिको आमाको,-	
नाम, थर:	
नागरिकता प्रमाणपत्र नं जारी जिल्ला जारी मिति	
विवाह दर्ता प्रमाणपत्र नं	
स्वघोषणा गर्ने व्यक्तिको बाबुको,-	
नाम, थर:	
Citizenship no Issue Country/Place Issue Date	
निवेदकको,-	
नाम, थर :- धर्म :- दस्तखत :-	
औँठाको छाप	
दायाँ बायाँ	
स्वघोषणा गराउने अधिकृतको,-	
नाम, थर:	
पद:	
सहिछाप :	
मिति:	

[±] तेस्रो संशोधनद्वारा थप।

^vअनुसूची- ८

(नियम ७ को उपनियम (४) र नियम ८ को उपनियम (७) सँग सम्बन्धित)

खण्ड (क)

AR E Re		नेपाल	। सरकार			
		गृह	मन्त्रालय			
			कार्यालय,			
^{अस्ति} जन्मभूमिश्य स्वर्गाती गरीएरी	<u>अङ्गी</u>	<u>कृत नेपाली न</u>	<u> गिरिकताको प्रम</u>	<u>णिपत्र</u>		
ना.प्र.नं.						
	नाम,थरः]				लिङ्गः	
दुवै कान	जन्मस्थानः			1		
देखिने हालसालै	स्थायी बासस्थानः जि	ल्ला			Y O .	
खिचेको	गा.पा./उ.म.न.पा.		_		वडा नः	
२.५×३ से.मी.	जन्म मितिः	साल	महिना	गते		
साइजको फोटा	बाबुको नाम, थरः					
	ठेगानाः				नागरिकताः	
	आमाको नाम थरः					
	ठेगानाः				नागरिकताः	
	पति/पत्नीको नाम थ	τ:				
	ठेगानाः		6)		नागरिकताः	
		zation with t	the following de	etails has b	been issued in accordance with	
Citizenship Cer	enship Act, 2006.					
Full Name (in l					Sex:	
Date of Birth (AD): Year	Month		Day		
Place of Birth (
	lress (in block): District ality/ Municipality/Sub/M	letronolis:			Ward No:	
	ऐन,२०६३ बमोजिम अङ्ग 	ाकृत नपाला			इएका छ ।	
प्रमाणपत्र पाउनेक			नागरिकताको	ाकास म ः		
औंठाको '	छाप		0			
दायौँ बाँया प्रमाणपत्र दिने अधिकारीको						
			दस्तखतः			
			नाम, थरः			
			दर्जाः			
		` `	मितिः	^	, ,	
यो प्रमाणपत्र कसै	ले फेला पार्नु भएमा नजिव	क्को जिल्ला प	प्रशासन कार्यालय	य वा प्रहरी	कार्यालयमा बुझाइदिनुहोला।	

v मिति २०६६।४।१९ को नेपाल राजत्रपमा प्रकाशित सूचना बमोजिम हेरफेर भएको ।

भ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

खण्ड (ख)

		<u> </u>	<u>(G)</u>		
ARE RE		नेपाल	सरकार		
		गृह म	न्त्रालय		
	ু ডি	न्ला प्रशासन	कार्यालय,		
ंगारी जन्मभूमिश्य स्वर्गाची महित्री	<u>वैवाहिक</u>	अङ्गीकृत नेपार्ल	ो नागरिकताको	प्रमाणपत्र	
ना.प्र.नं.					
	नाम,थरः				लिङ्गः
दुवै कान	जन्मस्थानः				
देखिने हालसालै	स्थायी बासस्थानः जि	ल्ला			
खिचेको	गा.पा./उ.म.न.पा.				वडा नः
२.५×३ से.मी.	जन्म मितिः	साल	महिना	गते	
साइजको फोटा	बाबुको नाम, थरः				X O .
	ठेगानाः				नागरिकताः
	आमाको नाम थरः				TV.
	ठेगानाः			$\langle \ \ \ $	नागरिकताः
	[∞] नाम थरः				
	ठेगानाः				नागरिकताः
	=		ization with t	he followi	ng details has been issued in
accordance wit	h the Nepal Citizenship A	Act, 2006.	6,		
Full Name (in b					Sex:
Date of Birth (A		Month		Day	
Place of Birth (
	lress (in block): District ality/ Municipality/Sub/M	letropolis:			Ward No:
	ऐन, २०६३ बमोजिम वैव	ाहिक अङ्गीकृत			गणपत्र दिइएको छ ।
प्रमाणपत्र पाउनेक			नागरिकताको	किसिमः	
औंठाको	छाप				
दायाँ	बाँया		प्रमाणपत्र दिने	अधिकारीव	क्रो
			दस्तखतः		
			नाम, थरः		
			दर्जाः		
			मितिः		
	_		~~~~		कार्यालयमा बुझाइदिनुहोला।

[∞] तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।

⁹⁸ तेस्रो संशोधनद्वारा संशोधित।

■ अनुसूची-८क. (नियम ७ को उपनियम) ७ (सँग सम्बन्धित)

अङ्गीकृत नेपाली नागरिकतामा परिणत गर्न दिइने निवेदन

· ·	
	दुवै कान
श्री प्रमुख जिल्ला अधिकारी,	देखिने पासपोर्ट
जिल्ला प्रशासन कार्यालय	साइजको फोटो
विषयः- वंशजको आधारमा लिएको नागरिकतालाई अङ्गीकृत नेपाली नागरिकतामा परि	णत गरी
पाउँ।	
महोदय,	
मैले नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा ३ को उपदफा (५) बमोजि	म वंशजको
आधारमा नागरिकता प्रमाणपत्र प्राप्त गरेकोमा मेरो बाबु मिति मा	देशको
नागरिक भएको ठहर भएको हुँदा सोही ऐनको दफा ३ को उपदफा (६) बमोजि	
नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउनको लागि वंशजको आधारमा प्राप्त सक्कलै नागरिकत	. •
संलग्न राखी देहायको विवरण खोली सिफारिस साथ रु.१०।- को टिकट टाँसी यो	
पेश गरेको छु ।	1174117
नरा गरका छु ।	
१. मेरो विवरण	
(क) पूरा नाम, थर:-	
Full Name (in Block Letter):	
(ख) লিङ্ग:-	
Sex:-	
(ग) जन्मस्थानः-	
Place of Birth (in Block Letter):-	
(घ) जन्म मिति (वि.सं.): साल महिना	गते
Date of Birth (AD)YearMonthDay	
(ङ) वंशजको आधारमा प्राप्त नागरिकताको विवरण:-	
(क) ना.प्र.प.नं.	

दोस्रो संशोधनद्वारा थप ।

		(ख) जारी	मितिः-						
		(ग) जारी	जिल्लाः-						
(च)	बाबुको	विवरणः-							
	·	(क) नाम,	थरः-						
		(ख) राष्ट्रिय	ताः-						
		(ग) ठेगाना	<u>[:-</u>						
(ন্তু)	आमाक	ने विवरणः-				-			>
		(क) नाम,	थरः-						
		(ख) ठेगान	Т:-					>	
		(ग) नागरि	कताः-			X			
२. नेप	ालमा ब	ासोबास गरेक	गे स्थानः-						
जिल्ला		गा.पा./न	ा.पा./महा/उ	पमहा न.पा.		व <u>ु</u>	हा नं	टो	ल/गाउँ
•••••	••••			(6)					
	et	Rural Mui	nicipality /M	(unicipality/S	Sub/Mo	etropolitan (City	Ward.	
३. हार	ल साथम	ग रहेको परि	वारको विवर	ण र सङ्ख्या	:-				
(क) प	पति वा प	पत्नी	(ख) छो	रा		(ग) छोर	री		
٩.			٩.			٩.			
			٦.			٦.			
			₹.			₹.			
४. मै बुझाउँ		थे लेखिदिएव	को व्यहोरा	ठीक साँचो	हो।	झुट्टा ठहरे	कानून	बमोजिम	सहुँला
औंठा	ाको छाप	प				भवदीय	Т,		
दायाँ	4	बायाँ					कको दस्त	खतः-	
						मितिः-			
				३६					

गाउँपालिका/नगरपालिकाको सिफारिस

गाउँपालिका/नगरपालिका/उपमहानगरपालिका/महानगरपालिका वडा नं मा मिति
मा जन्म भई हाल गाउँपालिका/नगरपालिका/उपमहानगरपालिका/महानगरपालिका
वडा नंमा स्थायी रूपमा बसोबास गरी आएका यसमा लेखिएका श्रीमती
का छोरा/छोरी/अन्य वर्ष को श्री/सुश्री/श्रीमती
लाई म राम्ररी चिन्दछु । निजको बाबु विदेशी नागरिक भएको ठहरे
पनि निज हाल नेपालमा नै बसोबास गर्दें आएको र उपर्युक्त लेखिए बमोजिमको निजको व्यहोरा
मैले जानेबुझेसम्म साँचो हो । निजले प्राप्त गरेको वंशजको नागरिकतालाई अङ्गीकृत नेपाली
नागरिकतामा परिणत गरिदिए हुन्छ । उक्त विवरण झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला
बुझाउँला।
मितिः सिफारिस गर्नेको,-
कार्यालयको नाम र छापः दस्तखतः
नाम, थरः
पदः

अनुसूची-८ख.(नियम ७ को उपनियम (७) को खण्ड (ङ) सँग सम्बन्धित)<u>स्वघोषणा</u>

_	\sim \sim	<u>C</u>	\sim	•		\sim \sim	~
(बाबको नामबाट	विदेशका	नागरिकता	नलिएको	भनी	सम्बन्धित	व्यक्तिल	गर्न)

[41] 447 1141 114 1147 1141 1141 1141 114
प्रदेश जिल्ला गा.पा. / न.पा. वडा नंबस्ने म
ले नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा ३ को उपदफा (५) बमोजिम
वंशजको आधारमा नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गरेकोमा मेरो बाबु विदेशी नागरिक
भएको ठहरेको र मैले बाबुको नामबाट विदेशको नागरिकता प्राप्त नगरेको स्वघोषणा गर्दछु ।
मैले बाबुको नामबाट विदेशको नागरिकता प्राप्त नगरेको भनी गरेको स्वघोषणा साँचो हो । झुठा
ठहरेमा कानून बमोजिम सहुँला/बुझाउँला ।
स्वघोषणा गर्ने व्यक्तिको आमाको,-
नाम, थरः-
नागरिकता नम्बरःजारी जिल्ला जारी मिति
स्वघोषणा गर्ने व्यक्तिको बाबुको,-
नाम, थरः-
राष्ट्रियताः-
स्वघोषणा गर्ने व्यक्तिको,-
नाम, थरः
जन्ममितिः
वंशजको नाताले लिएको नेपाली नागरिकताको नागरिकता नम्बरःजारी जिल्ला
जारी मिति
सहिछापः
औंठाको छाप स्वघोषणा गराउने अधिकृतको,-
दायाँ बायाँ नाम, थरः
पदः
सहिछापः
मितिः
मितिः

दोस्रो संशोधनद्वारा थप ।

± अनुसूची-८ग.

(नियम ८क. को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित) गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउँ भन्ने निवेदन

श्री	ुव कान दाखन
1	पासपोर्ट साइजको
	फोटो
विषय:- गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पा	उँ।
महोदय,	
मैले नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा ७क. बमोजिमको	शर्त तथा अवस्था पूरा
गरिसकेकोले नेपालको गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पार	उनको लागि देहायको
विवरण खोली सिफारिस साथ रु. १०/- को टिकट टाँसी यो निवेदनपत्र पे	ास गरेको छु।
	3
(१) निवेदकको विवरण :-	
(क) पूरा नाम, थर :-	
Full Name (In Block):-	
(ख) लिङ्ग:-	
Sex :-	
(ग) धर्म:-	
Religion:-	
(घ) जन्मस्थान :-	
Place of Birth (In Block):-	
(ङ) जन्म मिति :सालसालमहिना	गते
Date of Birth (AD):YearMonth	Day
(च) बाबुको,-	
(अ) नाम, थर :-	
(आ) ठेगाना :-	
(इ) राष्ट्रियता :-	
 ± तेस्रो संशोधनद्वारा थप।	

३९

		(ई) नागरिकता नम्बर र नागरिकता जारी गर्ने जिल्ला (नेपाली नागरिक भएमा):-
	(ন্ত্ৰ) 3	शामाको,-
		(अ) नाम, थर :-
		(आ) ठेगाना :-
		(इ) राष्ट्रियता :-
		(ई) नागरिकता नम्बर र नागरिकता जारी गर्ने जिल्ला (नेपाली नागरिक भएमा):-
	(ज) पी	ते/पत्नीको,-
		(अ) नाम, थर :-
		(आ) ठेगाना :-
		(इ) राष्ट्रियता :-
		(ई) नागरिकता नम्बर र नागरिकता जारी गर्ने जिल्ला (नेपाली नागरिक भएमा):-
(7)	2000	/बाबुको/आमाको/बाजेको/बज्यैको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको विवरणः
(२)		
	(ক) (ख)	नाम, थर:- ठेगाना:-
	` ′	नागरिकताको किसिमः-
	(ম) (ঘ)	नागरिकता नम्बर, नागरिकता जारी गर्ने जिल्ला र मितिः-
	(4)	
(₹)	गैरआ	वासीय नेपाली परिचयपत्रको विवरणः
		नाम, थर:-
	(ख)	परिचयपत्र नं. :-
	(1)	जारी मिति :-
(8)	हाल र	साथमा रहेको परिवारको विवरण र सङ्ख्याः
	(क)	पति/पत्नी 🗌 (ख) छोरा 🔲 (ग) छोरी 🔲 (घ) अन्य 🔲
(X)	विदेशी	मुलुकको नागरिकताको प्रमाणपत्रको विवरणः
	` /	नाम, थर:-
		मुलुकको नाम :-
	(ग)	नागरिकता नं. :-

(घ) नागरिकताको प्रमाणपत्र लिएको मिति :-
उक्त नागरिकताको प्रतिलिपि यसैसाथ संलग्न छ।
(६) विदेशी मुलुकबाट लिएको राहदानीको विवरणः-
राहदानीको प्रतिलिपी यसै साथ संलग्न छ ।
(७) विदेशी मुलुकमा स्थायी बसोबास गरेको पूरा ठेगाना :-
(८) मैले नैतिक पतन देखिने कुनै फौजदारी मुद्दामा सजाय पाएको छैन। मैले माथि लेखी
दिएको व्यहोरा ठीक साँचो हो। झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला।
औँठाको छाप
निवेदकको दस्तखतः-
दायाँ बायाँ निवेदकको नामः-
सम्पर्क नं.:-
मितिः
गाउँपालिका/नगरपालिका/उपमहानगरपालिका/महानगरपालिकाको सिफारिस (जिल्ला प्रशासन
<u>गाउपालिका/नगरपालिका/उपमहानगरपालिका/महानगरपालिकाका सिफारिस (जिल्ला प्रशासन</u> <u>कार्यालयमा दिने निवेदनको हकमा)</u>
निवेदक/निवेदकका बाबु/आमा/बाजे/बज्ये गाउँपालिका/
नगरपालिका/ उपमहानगरपालिका/महानगरपालिका वडा नं मा हाल स्थायी
बसोबास गरेका/ साबिकमा स्थायी बसोवास गरेका नेपाली नागरिक भएको व्यहोरा अभिलेखबाट
देखिएकोले निजलाई गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र दिएमा फरक पर्ने
छैन। उपर्युक्त लेखिए बमोजिमको निजको व्यहोरा मैले जाने बुझेसम्म साँचो हो। झुट्टा ठहरे
कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला।
मिति :- सिफारिस गर्नेको,-
कार्यालयको नाम र छाप : दस्तखतः दस्तखतः-

नाम, थर :-

	पद :
नेपाली राजदुतावास वा महावाणिज्य दुतावासको सिफार्ग	रेस (नेपाली राजदतावास वा महावाणिज्य
दुतावासमा दिने निवेदनव	<u>-</u> `
संलग्न कागजातबाट निवेदक	
स्थानमा स्थायी बसोबास रहेका व्यक्ति भएको देखिन्त	
व्यहोरा मैले जाने बुझेसम्म साँचो हो। झुट्टा ठहरे कानू	न बमोजिम सहुँला बुझाउँला।
मिति :-	सिफारिस गर्नेको,-
नेपाली राजदूतावास/महावाणिज्य दूतावासको,-	दस्तखतः
नाम र ठेगानाः	नाम, थरः
छापः	पद:
सनाखत	
t and	नाति/नातिनीर
को छोरा/छोरी	मेरो
नाताका व्यक्ति हुन्। नि	C
बाबु/आमा/बाजे/बज्ये पहिले/ह	
गैरआवासीय नेपाली न	
व्यहोराको सनाखत गर्दछु। व्यहोरा झुट्टा ठहरेमा कानून	। बमोजिम सहुँला बुझाउँला।
नामः	
नागरिकता नम्बरः	
ठेगानाः	
बाबुको नामः	
आमाको नामः	
दस्तखतः	
मितिः	

माथिको	विवरण	बमोजिम	मेरो	रोहवरमा	सनाखत	सहिछाप	भएको	ठीक	साँचो	हो ।	माथिको
विवरण	ठीक साँ	वो छ। इ	हुं ह	हरे कानून	बमोजिम	सहुँला ब्	झाउँला	l			
निवेदकव	क्रो,-										

नामः	••••	• • • • •	••••	••••		
दस्तर	वृत:	••••		••••	••••	• • • •
मितिः						

±अनुसूची-८घ.

(नियम ८क. को उपनियम (१) को खण्ड (ग) सँग सम्बन्धित)

<u>प्रतिबद्धतापत्र</u>

म	ले मिति	मा	देशको नागरिकताको
प्रमाणपत्र लिई हाल मा	बसोबास गर्दे आए	को छु । नेपालको	संविधान तथा प्रचलित
कानून प्रति पूर्ण रुपमा बफादार र	रहनेछु। मैले नेपा	लको संविधान र प्र	चलित कानून बमोजिम
गैरआवासीय नेपाली नागरिकलाई	प्राप्त अधिकार बाह <u>े</u>	क अन्य कुनै पनि	अधिकार उपभोग गर्ने
छैन भनी यो प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दः	छु ।		

औंठाको छाप

दायाँ	बायाँ

दस्तखत -:

नाम ,थर-ः

वतन-ः

मिति:

[±] तेस्रो संशोधनद्वारा थप।

±अनुसूची -८ङ.

(नियम ८क. को उपनियम (४) सँग सम्बन्धित)

गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र

	<u>गै</u>	नेपाल सरकार गृह मन्त्रालय जिल्ला प्रशासन कार्यालय, खावासीय नेपाली नागरिकताको !		
ना.प्र.नं. दुवै कान देखिने हालसाले खिचेको २.५×३ से.मी. साइजको फोटा	नाम,थरः जन्मस्थानः जन्म मितिः विदेशी मुलुकको जारी गर्ने मुलुक बाबुको नाम,थर ठेगानाः आमाको नाम थ ठेगानाः आफ्नो/बाबु/आम् नामः जारी भएको जिल	र मितिः : रः ॥/बाजे/बज्यैको नेपाली नागरिकत	लिङ्गः ठेगानाः महिना गते राष्ट्रियताः राष्ट्रियता ग्राको ना.प्र.नंः.	
This Non Posidor	ntial Napali Citizar	oshin Cartificate with the follow	ving details has been issued in a	accordance

This Non-Residential Nepali Citizenship Certificate with the following details has been issued in accordance with the Nepal Citizenship Act, 2006.

NRN Citizenship Certificate No.

Full Name (In Block):

Sex:

Date of Birth (AD): Year

Month

Day

Place of Birth (In Block):

Address in Nepal (In Block): District

Rural Municipality/ Municipality / Sub/Metropolis:

Ward No.

नेपाल नागरिकता ऐन २०६३ बमोजिम गैरआवासीय नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र दिइएको छ। प्रमाणपत्र पाउनेको दस्तखतः

औंठाको छाप

दायाँ बाँया

प्रमाणपत्र दिने अधिकारीको

दस्तखतः नाम, थरः

दर्जाः मितिः

यो प्रमाणपत्र कसैले फेला पार्नु भएमा नजिकको जिल्ला प्रशासन कार्यालय वा प्रहरी कार्यालय वा नेपाली कूटनीतिक नियोगमा बुझाई दिनु होला।

[±] तेस्रो संशोधनद्वारा थप।

±अनुसूची -८च. (नियम ८क. को उपनियम (७) सँग सम्बन्धित)

शपथ

म ईश्वरको/देश र जनताको नाममा शपथ लिन्छु/सत्यनिष्ठापूर्वक प्रतिज्ञा गर्दछु कि नेपालको राजकीय सत्ता र सावभौमसत्ता नेपाली जनतामा निहित रहेको नेपालको संविधानप्रति पूर्ण रूपमा बफादार रही श्रद्धा एवम् सत्य निष्ठापूर्वक गैरआवासीय नेपाली नागरिकको रूपमा आफ्नो कर्तव्य पालना गर्नेछु ।

औंठाको छाप

दायाँ	बायाँ

दस्तखत -:

नाम ,थर-ः

नेपालको वतन-ः

हालको वतन-ः

मिति:

शपथ गराउने अधिकारीको,-

दस्तखतः-

नाम ,थरः-

पद:-

कार्यालयको छापः

[±] तेस्रो संशोधनद्वारा थप।

अनुसूची_९ (नियम ९ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

श्री
I
महोदय,
निम्न लिखित व्यहोराले गर्दा मैले नेपालको नागरिकता त्याग गर्न आवश्यक भएकोले
त्याग गरेको सूचना गरेको छु । यो सूचना दर्ता गरिदिनुहुन अनुरोध गर्दछु ।
(9)
(२)
(3)
अरु विवरणः
हालमा मेरो बसोबास भएको ठाउँ मेरो ना.प्र.नं
बाबुको नामः ना.प्र.प. जारी मितिः-
बाजेको नामः-
ना.प्र.प. जारी स्थानः–
मेरो उमेर:
मेरो परिवारका सदस्यहरूको संक्षिप्त विवरणः
<u>नाम उमेर ठेगाना ना.प्र.प. सम्बन्धी विवरण</u>
q)
२)
3)

-3			
आ	ठिक	ा छ	गप

	•	
दायाँ	बाँया	

नागरिकता त्याग गर्नेको फोटो

दुबै कान देखिने पासपोर्ट साइजको फोटो

नागरिकता त्याग गर्नेको दस्तखतः-नाम, थरः-साविक ठेगानाः-हालको बसोबासको ठेगानाः-

अनुसूची–१०

(नियम ९ को उपनियम (४) सँग सम्बन्धित)

नागरिकता त्याग गर्नेको विवरण

दर्ता	नाम	ना.प्र.नं	ना.प्र.	हालको	नेपालमा	नेपाली	परिवारका	दर्ता
मिति	थर		जारी	बसोबासको	बसोबासको	नागरिकता	सदस्यमध्ये	गर्नेको
			मिति	ठाउँ	ठाउँ	परित्याग	नेपाली	हस्ताक्षर
			र			गर्नु पर्ने	नागरिक भै	
			स्थान			कारण	वस्नेहरूको	
							नाम	
							ठेगाना	
				1				
)			
				6				
5	•							
				मिति थर जारी मिति र	मिति थर जारी बसोबासको मिति ठाउँ र	मिति थर जारी बसोबासको बसोबासको मिति ठाउँ ठाउँ	मिति थर जारी बसोबासको बसोबासको नागरिकता मिति ठाउँ ठाउँ परित्याग र गर्नु पर्ने	मिति थर जारी बसोबासको बसोबासको नागरिकता सदस्यमध्ये मिति ठाउँ ठाउँ परित्याग नेपाली र स्थान कारण वस्नेहरूको नाम

अनुसूची-११

(नियम ११ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

	(।।वन (। का उनावन (।) र	तम तम्भाष्यत	, <u> </u>	, c	$\overline{}$
			"	गर्ने ब्यक्तिक	भे
श्री				दुबै कान	
	1			पासपोर्ट `	
			साइज	का 	
	विषयः नेपाली नागरिकता पुनः कायम हुनके	ो लागि दर्ता ग	<u>ारी पाउँ ।</u>		
महोदय	,				
	म नेपाली नागरिकमुलुकको	नागरिकता परि	रेत्याग गरी	नेपालमा अ	ाई
बसोबा	स गरेकोले देहायमा लेखिएका विवरणहरू नेपाल	नागरिकता ऐन	न, २०६३ व	को दफा १	٩
बमोजि	म दर्ता गरिदिनुहुन अनुरोध गर्दछु ।				
٩.	पूरा नाम र थर:-				
₹.	जन्मस्थानः-				
₹.	जन्म मिति:-				
٧.	पूरा गरेको उमेर:				
ሂ.	नागरिकता प्रमाणपत्र नं				
ξ.	नागरिकता प्रमाणपत्र जारी मिति:				
૭.	नागरिकताको किसिमः-				
ς.	नेपालमा आई बसोबास गरेको मिति	•••••			
٩.	हाल बसोबास गरेको स्थान	जिल्ला	•••••		
	गा.पा./न.पा./उ.म.न.पा./म.न.पा.				
٩o.	बाबुको नाम, थर र ठेगाना	•••••	•••••		
	बाबुको नागरिकता नं				
		भवदीय,			
मिति:-	0	सूचना गर्ने	र्गं व्यक्तिको		
		दस्तखत	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		
		औठाको छ	ज्ञप		
		दायाँ	बायाँ		
				1	

अनुसूची–१२

(नियम ११ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

नेपाल सरक	ार				
कार्यालय					
		<u>विषयः- स</u> ्	<u>नूचनाको दर्ता ।</u>		
	जिल्ल	тт	गा.पा/न.पा./उ.म.न.पा.	.∕म.न.पा. वडा नं	
मा वस्ने श्री	ì	को	छोरा/छोरी हाल नेपाल	नको ∞	
	जिल्ला	······	गा.पा./न.पा./उ.म	न.न.पा. ∕म.न.पा. वडा नं.	
	मा वस्ने वर्ष	•••••	को सुश्री/श्रीमती .	को नेपाल	
नागरिकता ऐ	रेन, २०६३ के	ो दफा ११ बमोजि	ामको सूचना दर्ता गरिए	ुको छ ।	
सूचना गर्ने व	^{च्यक्तिको}		70,		
दस्तखतः	•••••			सुचना गर्ने ब्यक्तिको	
औंठाको छा	प			फोटो दुबै कान देखीने पासपोर्ट साइजको	
दायाँ	बायाँ				
		1	सूचना दर्ता गर्ने अधिव	म् निकास	
0,		दस्तखत:-			
सूचना दर्ता गरेको मिति:-		नाम र थर:			
			नाम र थर:		
			वर्णा:कार्यालय:		
			જાવાલય:		

[∞] तेस्रो संशोधनद्वारा झिकिएको।